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(百万円未満切捨て)

１．2021年３月期第３四半期の連結業績（2020年４月１日～2020年12月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年３月期第３四半期 353,101 △4.5 14,421 △38.7 16,834 △35.4 11,244 △40.0

2020年３月期第３四半期 369,924 12.8 23,507 36.6 26,059 30.9 18,737 31.4
(注) 包括利益 2021年３月期

第３四半期
32,149百万円( 36.1％) 2020年３月期

第３四半期
23,618百万円( 197.2％)

　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2021年３月期第３四半期 36.67 －

2020年３月期第３四半期 61.11 －
　　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2021年３月期第３四半期 716,378 297,654 41.2

2020年３月期 634,557 273,496 42.7
(参考) 自己資本 2021年３月期

第３四半期
295,131百万円 2020年３月期 270,860百万円

　　　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2020年３月期 － － － 26.00 26.00

2021年３月期 － － －

2021年３月期(予想) 20.00 20.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　

　

３．2021年３月期の連結業績予想（2020年４月１日～2021年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 492,000 △5.1 24,100 △31.6 26,900 △29.7 17,100 △33.8 55.77
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
　

　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2021年３月期３Ｑ 322,656,796株 2020年３月期 322,656,796株

② 期末自己株式数 2021年３月期３Ｑ 16,018,333株 2020年３月期 16,028,138株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年３月期３Ｑ 306,632,756株 2020年３月期３Ｑ 306,604,197株

※ 期末自己株式数には役員報酬ＢＩＰ信託及び株式付与ＥＳＯＰ信託が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前
提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料３ページ「連結業績予想などの将
来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（参考）2021年３月期の個別業績予想（2020年４月１日～2021年３月31日）

　(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 441,500 △6.3 21,800 △33.1 24,500 △30.5 15,800 △34.6 51.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

　

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第３四半期連結累計期間における景気は、輸出が増加する一方、新型コロナウィルス感染症の拡大とともに個

人消費に足踏みがみられるなど、依然として厳しい状況にあります。

　建設業界においては、官公庁工事の受注が堅調に推移しているものの、民間工事では製造業、非製造業ともに減

少し、全体として前年同四半期を下回っております。

このような状況の中、当第３四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

売上高は、主に当社の建築事業における売上高が減少したことにより、全体としては前年同四半期比4.5％減の

3,531億円となりました。

営業損益につきましては、主に当社の建築事業において好採算の工事が減少したことなどにより、売上総利益は

404億円（前年同四半期比16.4％減）となりました。販売費及び一般管理費につきましては、259億円と前年同四半

期比4.6%増加したことにより、営業利益は144億円と前年同四半期比38.7％の減少となりました。

経常損益につきましては、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金などにより、168億円（前年同四半期

比35.4％減）の経常利益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、112億円（前年同四半期比40.0％減）となりました。

　

セグメント別における業績は以下のとおりであります。

当社グループは第１四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同四半期との比較・分析

は、変更後のセグメント区分に基づいております。詳細は、「２．四半期連結財務諸表及び主な注記」「（３）四

半期連結財務諸表に関する注意事項」（セグメント情報等）Ⅱ当第３四半期連結累計期間の「３．報告セグメント

の変更等に関する事項」をご参照ください。

なお、セグメントの業績につきましては、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。

　

(建築)

売上高は2,368億円（前年同四半期比10.9％減）となり、セグメント利益（営業利益）は64億円（前年同四半期

比60.4％減）となりました。

当社個別の受注高につきましては、官公庁工事が前年同四半期比233.8％増加しましたが、民間工事が前年同四

半期比20.5％減少したことにより、全体では1,664億円と、前年同四半期比0.4％減となりました。

(土木)

売上高は928億円（前年同四半期比17.2％増）となり、セグメント利益（営業利益）は56億円（前年同四半期比

5.2％増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、主に民間工事が前年同四半期比20.6％減少したことにより、全体では741億

円と、前年同四半期比19.6％減となりました。

(投資開発)

売上高は77億円（前年同四半期比38.6％減）となり、セグメント利益（営業利益）は28億円（前年同四半期比

73.7％増）となりました。

(国内グループ会社)

売上高は343億円（前年同四半期比12.4％増）となり、セグメント利益（営業利益）は７億円（前年同四半期比

19.7％減）となりました。
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(新領域)

売上高は14億円（前年同四半期比3.0％増）、セグメント損失は５億円（前年同四半期は１億円のセグメント損

失）となりました。

（２）財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

（資産の部）

当第３四半期連結会計期間末の資産合計は、現金預金が240億円、有価証券が100億円減少しましたが、受取手

形・完成工事未収入金等が398億円、投資有価証券が349億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較

して818億円増加の7,163億円（12.9％増）となりました。

（負債の部）

当第３四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形・工事未払金等が174億円減少しましたが、コマーシャ

ル・ペーパーが400億円、社債が150億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して576億円増加の

4,187億円（16.0％増）となりました。

（純資産の部）

当第３四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加

221億円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上112億円などにより、前連結会計年度末と比較して241億円増

加の2,976億円（8.8％増）となり、自己資本比率は41.2％となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年３月期の連結業績予想につきましては、当第３四半期連結累計期間の業績が通期の予想に対し順調に推移

しており、現時点では2020年11月13日に公表しました業績予想を修正しておりません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2020年12月31日)

資産の部

流動資産

現金預金 106,453 82,437

受取手形・完成工事未収入金等 163,440 203,285

有価証券 20,064 10,000

販売用不動産 10,052 11,074

未成工事支出金 16,488 25,283

その他のたな卸資産 3,949 5,879

その他 17,502 31,777

貸倒引当金 △1,110 △1,238

流動資産合計 336,841 368,500

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 29,046 37,653

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 3,209 5,345

土地 83,920 86,719

リース資産（純額） 138 94

建設仮勘定 7,959 9,320

有形固定資産合計 124,274 139,132

無形固定資産

のれん 519 622

その他 7,976 8,717

無形固定資産合計 8,495 9,339

投資その他の資産

投資有価証券 157,659 192,654

長期貸付金 782 846

退職給付に係る資産 1,223 647

繰延税金資産 731 744

その他 4,635 4,706

貸倒引当金 △87 △194

投資その他の資産合計 164,945 199,405

固定資産合計 297,715 347,877

資産合計 634,557 716,378

　



戸田建設株式会社(1860)
2021年３月期 第３四半期決算短信

5

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2020年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 105,305 87,884

短期借入金 44,499 48,455

コマーシャル・ペーパー － 40,000

1年内償還予定の社債 5,000 －

未払法人税等 7,374 4,216

未成工事受入金 30,022 43,312

賞与引当金 6,409 2,437

完成工事補償引当金 4,410 3,743

工事損失引当金 3,200 3,505

預り金 28,618 34,121

その他 18,229 14,131

流動負債合計 253,070 281,808

固定負債

社債 30,100 50,100

長期借入金 32,201 30,224

繰延税金負債 11,833 22,037

再評価に係る繰延税金負債 6,791 6,470

役員退職慰労引当金 207 230

役員株式給付引当金 188 183

関係会社整理損失引当金 36 29

退職給付に係る負債 21,263 21,625

資産除去債務 1,712 1,848

その他 3,656 4,165

固定負債合計 107,991 136,915

負債合計 361,061 418,723

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金 26,259 26,259

利益剰余金 176,564 180,542

自己株式 △9,392 △9,387

株主資本合計 216,433 220,415

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 51,954 74,121

繰延ヘッジ損益 △13 △0

土地再評価差額金 4,584 3,856

為替換算調整勘定 △805 △2,510

退職給付に係る調整累計額 △1,292 △752

その他の包括利益累計額合計 54,427 74,715

非支配株主持分 2,635 2,523

純資産合計 273,496 297,654

負債純資産合計 634,557 716,378
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年12月31日)

売上高

完成工事高 352,956 340,850

投資開発事業等売上高 16,968 12,251

売上高合計 369,924 353,101

売上原価

完成工事原価 308,381 305,597

投資開発事業等売上原価 13,208 7,103

売上原価合計 321,590 312,700

売上総利益

完成工事総利益 44,574 35,253

投資開発事業等総利益 3,759 5,147

売上総利益合計 48,334 40,401

販売費及び一般管理費 24,826 25,979

営業利益 23,507 14,421

営業外収益

受取利息 161 153

受取配当金 3,247 2,996

その他 339 383

営業外収益合計 3,748 3,533

営業外費用

支払利息 631 665

支払手数料 436 97

その他 129 358

営業外費用合計 1,196 1,120

経常利益 26,059 16,834

特別利益

投資有価証券売却益 1,247 2,430

受取和解金 1,174 －

その他 26 37

特別利益合計 2,448 2,467

特別損失

固定資産廃棄損 461 1,054

投資有価証券評価損 115 1,014

その他 99 301

特別損失合計 677 2,371

税金等調整前四半期純利益 27,830 16,931

法人税等 8,999 5,695

四半期純利益 18,831 11,235

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

93 △8

親会社株主に帰属する四半期純利益 18,737 11,244
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年12月31日)

四半期純利益 18,831 11,235

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 4,740 22,167

繰延ヘッジ損益 △29 13

為替換算調整勘定 △246 △1,807

退職給付に係る調整額 322 540

その他の包括利益合計 4,787 20,913

四半期包括利益 23,618 32,149

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 23,523 32,259

非支配株主に係る四半期包括利益 95 △109
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　 該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　 該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

当第３四半期連結累計期間

(自 2020年４月１日 至 2020年12月31日)

税金費用の計算

税金費用の算定につきましては、当第３四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引

前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利

益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

（追加情報）

（取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度）

１ 取引の概要

　当社は、2016年５月13日開催の取締役会及び同年６月29日開催の第93回定時株主総会において、当社取締役及び

執行役員（社外取締役及び国内非居住者を除く。以下あわせて「取締役等」という。）を対象に、中長期的な業績

向上や企業価値の増大、株主重視の経営意識を高めることを目的として、業績連動型株式付与制度である「役員報

酬ＢＩＰ信託」（以下「ＢＩＰ信託」という。）及び「株式付与ＥＳＯＰ信託」（以下「ＥＳＯＰ信託」といい、

ＢＩＰ信託とあわせて「本制度」という。）の導入を決議しております。

　本制度は取締役等に対するインセンティブプランであり、本制度により取得した当社株式を各事業年度の業績目

標の達成度等に応じて当社取締役等に交付するものであります。

２ 信託に残存する当社株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株

式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末におけるＢＩＰ信託が329

百万円及び647,016株、ＥＳＯＰ信託が82百万円及び164,378株であり、当第３四半期連結会計期間末におけるＢ

ＩＰ信託が324百万円及び636,603株、ＥＳＯＰ信託が82百万円及び164,378株であります。

（新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り）

　新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関して、当社グループは、徹底した感染防止対策を実施した上で事業

活動を継続しており、現時点では平常時と同水準を維持していることから、当第３四半期連結会計期間において

は、事業継続ならびに業績への影響は限定的であるとの仮定のもと会計上の見積りを行っております。

　前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定につい

て重要な変更はありません。

　なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況や経済への影響によっては、当連結会計年度以降の連結財

務諸表に重要な影響を及ぼす可能性があります。

　



戸田建設株式会社(1860)
2021年３月期 第３四半期決算短信

9

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ前第３四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年12月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント
調整額
(注)1

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)2

建築 土木 投資開発
国内

グループ会
社

新領域 合計

売上高

外部顧客への売上高 260,210 78,161 11,917 18,230 1,403 369,924 － 369,924

セグメント間の内部
売上高又は振替高

5,605 1,101 660 12,330 0 19,697 △19,697 －

計 265,816 79,262 12,577 30,561 1,403 389,622 △19,697 369,924

セグメント利益又は損
失（△）

16,381 5,405 1,651 919 △176 24,182 △675 23,507

(注)１ 「セグメント利益又は損失」の調整額△675百万円は、セグメント間取引消去であります。
２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　 該当事項はありません。
　

Ⅱ当第３四半期連結累計期間（自 2020年４月１日 至 2020年12月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント
調整額
(注)1

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)2

建築 土木 投資開発
国内

グループ会
社

新領域 合計

売上高

外部顧客への売上高 233,078 90,365 7,087 21,124 1,446 353,101 － 353,101

セグメント間の内部
売上高又は振替高

3,773 2,491 635 13,226 － 20,127 △20,127 －

計 236,851 92,857 7,723 34,350 1,446 373,228 △20,127 353,101

セグメント利益又は損
失（△）

6,494 5,685 2,869 738 △578 15,208 △786 14,421

(注)１ 「セグメント利益又は損失」の調整額△786百万円は、セグメント間取引消去であります。
２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　 該当事項はありません。

３．報告セグメントの変更等に関する事項

　（セグメント区分の変更）

第１四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の、「国内建築」「国内土木」「投資開発」「国内グルー

プ会社」「新領域」「海外」の６区分から、「建築」「土木」「投資開発」「国内グループ会社」「新領域」の５

区分に変更しております。この変更は「中期経営計画2024」における事業の業績目標の区分や取締役会の月例報告

資料における事業報告の区分に報告セグメントの区分を合わせるために行ったものであります。

なお、前第３四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載してお

ります。
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３．（参考）個別財務諸表等

（１）（参考）四半期貸借対照表

(単位：百万円)

前事業年度
（2020年3月31日）

当第３四半期
会計期間

(2020年12月31日)

資産の部

流動資産

現金預金 82,538 65,043

受取手形・完成工事未収入金等 151,656 194,449

有価証券 20,064 10,000

販売用不動産 9,873 11,070

未成工事支出金 13,592 20,350

その他のたな卸資産 3,544 5,594

その他 16,617 30,774

貸倒引当金 △1,057 △1,198

流動資産合計 296,830 336,084

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 23,041 31,510

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 1,335 1,458

土地 73,863 76,499

リース資産（純額） 72 52

建設仮勘定 6,244 8,048

有形固定資産合計 104,557 117,570

無形固定資産 7,945 9,166

投資その他の資産

投資有価証券 176,074 206,140

長期貸付金 1,976 1,980

前払年金費用 2,470 1,416

その他 3,240 3,339

貸倒引当金 △95 △201

投資その他の資産合計 183,667 212,675

固定資産合計 296,169 339,412

資産合計 593,000 675,497
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(単位：百万円)

前事業年度
（2020年3月31日）

当第３四半期
会計期間

(2020年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 98,314 82,427

短期借入金 40,516 44,371

コマーシャル・ペーパー － 40,000
1年内償還予定の社債 5,000 －

未払法人税等 6,293 4,120

未成工事受入金 26,585 36,369

賞与引当金 5,850 2,181

完成工事補償引当金 4,247 3,659

工事損失引当金 3,051 3,416

預り金 26,756 33,184

その他 17,393 13,350

流動負債合計 234,009 263,081

固定負債

社債 30,000 50,000

長期借入金 32,054 29,237

繰延税金負債 11,876 22,277

再評価に係る繰延税金負債 6,791 6,470

退職給付引当金 19,838 20,458

役員退職慰労引当金 125 157

役員株式給付引当金 188 183

関係会社事業損失引当金 250 311

資産除去債務 446 444

その他 2,571 3,133

固定負債合計 104,142 132,675

負債合計 338,152 395,756

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金

資本準備金 25,573 25,573

資本剰余金合計 25,573 25,573

利益剰余金

利益準備金 5,750 5,750

その他利益剰余金

建設積立金 50,000 50,000

別途積立金 71,774 91,774

繰越利益剰余金 31,610 15,076

利益剰余金合計 159,135 162,601

自己株式 △9,392 △9,387

株主資本合計 198,317 201,788

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 51,957 74,095

繰延ヘッジ損益 △11 △0

土地再評価差額金 4,584 3,856

評価・換算差額等合計 56,530 77,952

純資産合計 254,848 279,740

負債純資産合計 593,000 675,497
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（２）（参考）四半期損益計算書

(単位：百万円)

前第３四半期累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年12月31日)

売上高

完成工事高 329,200 317,883

投資開発事業等売上高 11,208 7,114

売上高合計 340,408 324,997

売上原価

完成工事原価 287,315 285,569

投資開発事業等売上原価 9,022 3,401

売上原価合計 296,338 288,971

売上総利益

完成工事総利益 41,885 32,313

投資開発事業等総利益 2,185 3,712

売上総利益合計 44,070 36,026

販売費及び一般管理費 22,040 22,921

営業利益 22,030 13,104

営業外収益 3,581 3,626

営業外費用 1,221 962

経常利益 24,390 15,768

特別利益 2,429 2,434

特別損失 669 2,415

税引前四半期純利益 26,150 15,787

法人税等 8,260 5,055

四半期純利益 17,890 10,732

　



４．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 対前期 前期 当期 対前期

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 公表 増減額
増減率
（％）

売上高 369,924 353,101 △16,822 △4.5 518,683 492,000 △26,683 △5.1

建設事業 338,372 323,443 △14,928 △4.4 470,144 439,300 △30,844 △6.6

建築 260,210 233,078 △27,132 △10.4 354,685 309,300 △45,385 △12.8

土木 78,161 90,365 12,203 15.6 115,459 130,000 14,540 12.6

投資開発事業 11,917 7,087 △4,829 △40.5 13,480 11,500 △1,980 △14.7

18,230 21,124 2,894 15.9 33,131 38,100 4,968 15.0

1,403 1,446 42 3.0 1,927 3,100 1,172 60.8

売上総利益 48,334 40,401 △7,933 △ 16.4 70,343 61,100 △9,243 △13.1

利益率 13.1 % 11.4 % 13.6 % 12.4 %

24,826 25,979 1,152 4.6 35,100 37,000 1,899 5.4

営業損益 23,507 14,421 △9,086 △ 38.7 35,243 24,100 △11,143 △31.6

営業外収支 2,551 2,413 △138 △ 5.4 3,029 2,800 △229 △7.6

経常損益 26,059 16,834 △9,224 △ 35.4 38,272 26,900 △11,372 △29.7

特別損益 1,770 96 △1,674 △ 94.6 672 △1,300 △1,972 -　

税引前損益 27,830 16,931 △10,899 △ 39.2 38,945 25,600 △13,345 △34.3

法人税等 8,999 5,695 △3,303 △ 36.7 12,986 8,500 △4,486 △34.5

当期（四半期）
純損益

18,831 11,235 △7,595 △ 40.3 25,958 17,100 △8,858 △34.1

93 △8 △102 -　 112 -　 △112 -　

18,737 11,244 △7,493 △ 40.0 25,845 17,100 △8,745 △33.8

（注）売上高は事業セグメント区分に基づいており、内部取引高を消去しております。

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益

国内グループ会社

新領域事業

販売費及び
一般管理費

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純損益
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（２）個別業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 前期 当期 対前期

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 公表 増減額
増減率
（％）

270,467 247,686 △22,780 △8.4 480,475 428,500 △51,975 △10.8

259,259 240,572 △18,686 △7.2 467,609 417,000 △50,609 △10.8

国内建築 166,588 166,315 △272 △0.2 314,831 285,000 △29,831 △9.5

国内土木 90,242 73,881 △16,360 △18.1 150,209 120,000 △30,209 △20.1

海外 2,428 375 △2,052 △84.5 2,568 12,000 9,431 367.2

11,208 7,114 △4,093 △36.5 12,865 11,500 △1,365 △10.6

340,408 324,997 △15,410 △4.5 471,416 441,500 △29,916 △6.3

329,200 317,883 △11,316 △3.4 458,550 430,000 △28,550 △6.2

国内建築 249,079 226,703 △22,376 △9.0 341,030 299,700 △41,330 △12.1

国内土木 75,547 89,599 14,051 18.6 112,353 127,300 14,946 13.3

海外 4,572 1,580 △2,992 △65.4 5,167 3,000 △2,167 △41.9

11,208 7,114 △4,093 △36.5 12,865 11,500 △1,365 △10.6

44,070 36,026 △8,044 △ 18.3 63,482 54,000 △9,482 △14.9

12.9 % 11.1 % 13.5 % 12.2 %

41,885 32,313 △9,571 △ 22.9 58,612 49,500 △9,112 △15.5

12.7 % 10.2 % 12.8 % 11.5 %

国内建築 30,818 21,565 △9,252 △ 30.0 40,386 30,000 △10,386 △25.7

12.4 % 9.5 % 11.8 % 10.0 %

国内土木 10,433 10,608 175 1.7 17,478 19,500 2,021 11.6

13.8 % 11.8 % 15.6 % 15.3 %

海外 633 139 △494 △ 78.0 747 0 △747 -　

13.9 % 8.8 % 14.5 % 0.0 %

2,185 3,712 1,527 69.9 4,870 4,500 △370 △7.6

19.5 % 52.2 % 37.9 % 39.1 %

22,040 22,921 881 4.0 30,911 32,200 1,288 4.2

22,030 13,104 △8,926 △ 40.5 32,571 21,800 △10,771 △33.1

2,359 2,664 304 12.9 2,691 2,700 8 0.3

24,390 15,768 △8,621 △ 35.3 35,262 24,500 △10,762 △30.5

1,760 18 △1,741 △ 99.0 504 △1,300 △1,804 -　

26,150 15,787 △10,363 △ 39.6 35,766 23,200 △12,566 △35.1

8,260 5,055 △3,205 △ 38.8 11,595 7,400 △4,195 △36.2

17,890 10,732 △7,158 △ 40.0 24,170 15,800 △8,370 △34.6

-　 -　 -　 -　 26.0 20.0 △6.0 △23.1

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

対前期

１株当り配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期純損益

営業外収支

売上総利益

利益率

建設事業

経常損益

特別損益

投資開発事業等

販売費及び
一般管理費

営業損益

受注高

建設事業

投資開発事業等

売上高

建設事業

投資開発事業等
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（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　2019年４月１日 自　2020年４月１日 比較増減 自　2019年４月１日

至　2019年12月31日 至　2020年12月31日 至　2020年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 13,333 4.9 44,507 18.0 31,174 233.8 44,931 9.4 

民 間 153,254 56.7 121,807 49.2 △ 31,447 △ 20.5 269,900 56.2 

海 外 427 0.2 95 0.0 △ 331 △ 77.6 486 0.1 

計 167,015 61.8 166,411 67.2 △ 604 △ 0.4 315,318 65.6 

官 公 庁 33,957 12.6 29,200 11.8 △ 4,757 △ 14.0 72,723 15.1 

民 間 56,285 20.8 44,681 18.0 △ 11,603 △ 20.6 77,485 16.1 

海 外 2,000 0.7 279 0.1 △ 1,721 △ 86.0 2,081 0.4 

計 92,243 34.1 74,161 29.9 △ 18,082 △ 19.6 152,291 31.7 

官 公 庁 47,291 17.5 73,708 29.8 26,417 55.9 117,655 24.5 

民 間 209,539 77.5 166,488 67.2 △ 43,051 △ 20.5 347,385 72.3 

海 外 2,428 0.9 375 0.2 △ 2,052 △ 84.5 2,568 0.5 

計 259,259 95.9 240,572 97.1 △ 18,686 △ 7.2 467,609 97.3 

11,206 4.1 7,114 2.9 △ 4,092 △ 36.5 12,764 2.7 

1          0.0 -          -      △ 1 －　 101 0.0 

270,467 100.0 247,686 100.0 △ 22,780 △ 8.4 480,475 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　2019年４月１日 自　2020年４月１日 比較増減 自　2019年４月１日

至　2019年12月31日 至　2020年12月31日 至　2020年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 22,041 6.5 26,394 8.1 4,353 19.7 34,187 7.3 

民 間 227,038 66.7 200,308 61.6 △ 26,729 △ 11.8 306,842 65.1 

海 外 1,838 0.5 95 0.0 △ 1,743 △ 94.8 1,967 0.4 

計 250,918 73.7 226,798 69.8 △ 24,119 △ 9.6 342,998 72.8 

官 公 庁 59,176 17.4 61,284 18.9 2,107 3.6 86,699 18.4 

民 間 16,371 4.8 28,315 8.7 11,944 73.0 25,653 5.4 

海 外 2,734 0.8 1,485 0.5 △ 1,249 △ 45.7 3,199 0.7 

計 78,281 23.0 91,084 28.0 12,802 16.4 115,552 24.5 

官 公 庁 81,218 23.9 87,679 27.0 6,461 8.0 120,887 25.6 

民 間 243,409 71.5 228,624 70.3 △ 14,785 △ 6.1 332,496 70.5 

海 外 4,572 1.3 1,580 0.5 △ 2,992 △ 65.4 5,167 1.1 

計 329,200 96.7 317,883 97.8 △ 11,316 △ 3.4 458,550 97.3 

11,206 3.3 7,114 2.2 △ 4,092 △ 36.5 12,764 2.7 

1          0.0 -          -      △ 1 －　 101 0.0 

340,408 100.0 324,997 100.0 △ 15,410 △ 4.5 471,416 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間末 当第３四半期累計期間末 前事業年度末

2019年12月31日現在 2020年12月31日現在 2020年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 53,585 8.0 91,150 13.5 37,564 70.1 73,037 9.7 

民 間 359,923 53.5 318,263 47.2 △ 41,659 △ 11.6 396,765 52.8 

海 外 352 0.1 283 0.0 △ 68 △ 19.6 282 0.0 

計 413,861 61.6 409,697 60.8 △ 4,164 △ 1.0 470,084 62.6 

官 公 庁 178,168 26.5 157,327 23.3 △ 20,840 △ 11.7 189,411 25.2 

民 間 75,780 11.3 104,064 15.4 28,283 37.3 87,698 11.7 

海 外 4,431 0.7 2,841 0.4 △ 1,589 △ 35.9 4,047 0.5 

計 258,380 38.4 264,233 39.2 5,853 2.3 281,157 37.4 

官 公 庁 231,754 34.5 248,478 36.9 16,724 7.2 262,448 34.9 

民 間 435,704 64.8 422,327 62.7 △ 13,376 △ 3.1 484,463 64.5 

海 外 4,783 0.7 3,125 0.5 △ 1,658 △ 34.7 4,330 0.6 

計 672,241 100.0 673,931 100.0 1,689 0.3 751,242 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

672,241 100.0 673,931 100.0 1,689 0.3 751,242 100.0 

新 領 域 事 業

土
 
木

新 領 域 事 業
合 計

合
 
計

投 資 開 発 事 業

合
 
計

比較増減

建
 
築

土
 
木

投 資 開 発 事 業
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